



JUSTITIS MINISTERIET

Lovafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 20. marts 2014
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Rasmus Nexø Jensen
Sagsnr.: 2011-730-0008
Dok.: 1100725

1. Vedlagt sendes til Retsudvalgets orientering Rigsadvokatens udtalelse af 7. marts 2014 om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af børn under den kriminelle lavalder for 2012 efter ændringen af retsplejeloven i 2004. Rigsadvokaten har i 2006, 2008, 2009, 2011 og 2012 afgivet redegørelser om samme emne, der ligeledes er sendt til Retsudvalget.

2. Statsadvokaterne har i 2012 som et led i deres tilsyn med politikredsene gennemgået samtlige sager om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af børn under den kriminelle lavalder og redegjort for resultaterne i deres årsrapporter. Rigsadvokatens udtalelse bygger på disse årsrapporter.

Det fremgår af Rigsadvokatens udtalelse, at der i alle politikredse er fokus på at sikre, at tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under den kriminelle lavalder sker i overensstemmelse med retsplejelovens regler, og at der i alle politikredse er udarbejdet retningslinjer, actioncards mv., ligesom der i flere politikredse er iværksat undervisning af relevante medarbejdere i reglerne på området.

Det fremgår imidlertid også af Rigsadvokatens udtalelse, at der i flere politikredse er eksempler på, at der er sket tilbageholdelse af børn under den kriminelle lavalder i tilfælde, hvor betingelserne for tilbageholdelse ikke ses opfyldt. Ifølge udtalelsen har statsadvokaterne i den forbindelse peget på, at der i en række af de sager, der er indberettet, er sket tilbageholdelse i medfør af regler uden for strafferetsplejen, f.eks. politiloven, hvorfor tilbageholdelserne efter statsadvokaternes opfattelse ikke bør indberettes.

Det fremgår videre af udtalelsen, at der er enkelte eksempler på, at tilbageholdelsen har strakt sig ud over 6 timer. I en række af disse tilfælde var

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

begrundelsen herfor efter det oplyste, at man måtte vente på værger eller en repræsentant fra kommunen.

Herudover fremgår det af udtalelsen, at enerumsanbringelse har været anvendt i 31 tilfælde i 2012. Efter det oplyste var betingelserne for enerumsanbringelse ikke opfyldt i hovedparten af tilfældene. Der er således i visse tilfælde sket enerumsanbringelse i sager, hvor der hverken var tale om efterforskning af alvorlig personfarlig kriminalitet eller var sikkerhedsmæssige grunde, der talte herfor. Det bemærkes dog i den forbindelse, at en stor del af enerumsanbringelserne ifølge Rigsadvokatens udtalelse var af begrænset varighed.

Statsadvokaterne har ikke peget på tilfælde, hvor enerumsanbringelse har været udstrakt ud over den absolutte frist på 6 timer. Dog er der omtalt et enkelt tilfælde på enerumsanbringelse i 7 timer og 38 minutter, som ifølge statsadvokaten næppe skulle have indgået i årsrapporten.

3. Rigsadvokaten har oplyst i sin udtalelse, at Rigsadvokaten på baggrund af statsadvokaternes årsrapporter har drøftet politikredsens håndtering af tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under den kriminelle lavalder i Anklagemyndighedens Fagudvalg om Kvalitet og Legalitet, hvor alle politikredse og statsadvokater er repræsenteret, samt på et møde med Rigspolitiet og politikredsens chefpolitiinspektører.

Rigsadvokaten har herudover oplyst, at Rigsadvokaten over for politikredsene generelt vil indskærpe vigtigheden af, at det sikres, at reglerne om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under den kriminelle lavalder overholdes, ligesom Rigsadvokaten vil indskærpe, at det er vigtigt, at tilbageholdelseskemaet udfyldes korrekt.

Endvidere vil Rigsadvokaten anmode samtlige politikredse om at gennemgå deres lokale retningslinjer mv. med henblik på at sikre, at disse i tilstrækkelig grad understøtter, at der alene sker tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under den kriminelle lavalder, når betingelserne herfor er opfyldte.

Rigsadvokaten oplyser desuden, at Rigspolitiet og Rigsadvokaten i øjeblikket drøfter, hvordan man fra centralt hold kan understøtte politikredsens håndtering af og kontrol med tilbageholdelser mv. af børn under den kriminelle lavalder generelt, således at der sikres en korrekt behandling af disse sager.

Rigsadvokaten finder, at der er behov for at følge området i endnu en periode, og statsadvokaterne vil derfor i deres årsrapporter for 2013 redegøre for samtlige sager om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under den kriminelle lavalder i 2013. Endelig oplyser Rigsadvokaten, at området også i 2014 vil blive fulgt tæt, herunder gennem løbende drøftelser mellem politikredsens chefer for kvalitet og udvikling og statsadvokaterne, ligesom statsadvokaterne i deres årsrapporter for 2014 vil redegøre for samtlige sager om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under den kriminelle lavalder i 2014.

4. Justitsministeriet har noteret sig det, som Rigsadvokaten har anført, herunder at Rigsadvokaten over for politikredsene vil indskærpe vigtigheden af, at det sikres, at reglerne om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af mistænkte børn under den kriminelle lavalder overholdes, og at Rigsadvokaten og Rigspolitiet i øjeblikket drøfter, hvordan man fra centralt hold kan understøtte politikredsens håndtering af og kontrol med tilbageholdelser mv. af børn under den kriminelle lavalder generelt.

Justitsministeriet kan tilslutte sig det, der er anført af Rigsadvokaten, herunder behovet for at følge området i endnu en periode. Justitsministeriet vil på den baggrund anmode Rigsadvokaten om, at denne afgiver en fornyet udtalelse om tilbageholdelse og enerumsanbringelse af børn under den kriminelle lavalder, når årsrapporterne fra statsadvokaterne for 2013 foreligger. Udtalelsen vil blive sendt til udvalget.

Karen Hækkerup

/

Lise Bitsch